令和元年第２回臨時会

麻 績 村 議 会 会 議 録

令和元年 10 月 ２ 日 開会

令和元年 10 月 ２ 日 閉会

麻 績 村 議 会

令和元年第２回麻績村議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （１０月２日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………４

○欠席議員………………………………………………………………………………………………４

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………４

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………５

○議事日程の説明………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………６

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………６

○議長の辞任の件………………………………………………………………………………………７

○議事日程の追加………………………………………………………………………………………８

○議長の選挙…………………………………………………………………………………………１０

○議事日程の追加……………………………………………………………………………………１２

○副議長の辞任の件…………………………………………………………………………………１２

○議事日程の追加……………………………………………………………………………………１３

○副議長の選挙………………………………………………………………………………………１５

○副議長挨拶…………………………………………………………………………………………１６

○議事日程の追加……………………………………………………………………………………１６

○議席の一部変更について…………………………………………………………………………１６

○会議録署名議員の指名……………………………………………………………………………１７

○議事日程の追加……………………………………………………………………………………１７

○常任委員の変更について…………………………………………………………………………１８

○議会運営委員の変更について……………………………………………………………………１９

○議事日程の追加……………………………………………………………………………………２１

○松本広域連合議会議員の選挙について…………………………………………………………２１

○松塩筑木曽老人福祉施設組合議会議員の選挙について………………………………………２２

○安曇野松筑広域環境施設組合議会議員の選挙について………………………………………２３

○麻績村筑北村学校組合議会議員の選挙について………………………………………………２４

○穂高広域施設組合議会議員の選挙について……………………………………………………２４

○東筑摩郡筑北保健衛生施設組合議会議員の選挙について……………………………………２５

○承認第１号の上程、説明、質疑、採決…………………………………………………………２６

○村長挨拶……………………………………………………………………………………………２８

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………２８

○署名議員……………………………………………………………………………………………３１

－1－

○ 招  集  告  示

麻績村告示第３２号

 令和元年第２回麻績村議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和元年９月２６日

麻績村長  高 野 忠 房

 １ 日  時  令和元年１０月２日（水） 午前 ９時３０分

 ２ 場  所  麻績村役場 議会議場

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（８名）

    １番  飯 森 茂 孝 君       ２番  塚 原 利 彦 君

    ３番  峯 村 賢 治 君       ４番  宮 川 秀 俊 君

    ５番  塚 原 義 昭 君       ６番  小 瀬 佳 彦 君

    ７番  茂 木 泰 男 君       ８番  小 山 福 績 君

不応招議員（なし）

－3－

令和元年第２回麻績村議会臨時会 （第１日）

議 事 日 程（第１号）

                     令和元年１０月２日（水）午前９時３０分開会

      開会宣告

      議事日程の説明

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 村長挨拶

日程第 ４ 諸般の報告

日程第 ５ 議長の辞任について

日程第 ６ 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて

            （麻績村特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関す

            る基準を定める条例の一部を改正する条例）

（追加日程）

日程第 １ 議長の選挙について

日程第 ２ 副議長の辞職について

日程第 ３ 副議長の選挙について

日程第 ４ 議席の一部変更について

日程第 ５ 会議録署名議員の指名

日程第 ６ 常任委員の変更について

日程第 ７ 議会運営委員会委員の変更について

日程第 ８ 松本広域連合議会議員の選挙について

日程第 ９ 松塩筑木曽老人福祉施設組合議会議員の選挙について

日程第１０ 安曇野松筑広域環境施設組合議会議員の選挙について

日程第１１ 麻績村・筑北村学校組合議会議員の選挙について

日程第１２ 穂高広域施設組合議会議員の選挙について

日程第１３ 東筑摩郡筑北保健衛生施設組合議会議員の選挙について

      村長挨拶

－4－

      閉会宣告

────────────────────────────────────────────

応招議員・出席議員（８名）

     １番  飯 森 茂 孝 君      ２番  塚 原 利 彦 君

     ３番  峯 村 賢 治 君      ４番  宮 川 秀 俊 君

     ５番  塚 原 義 昭 君      ６番  小 瀬 佳 彦 君

     ７番  茂 木 泰 男 君      ８番  小 山 福 績 君

出席議員（８名）

     １番  塚 原 利 彦 君      ２番  飯 森 茂 孝 君

     ３番  峯 村 賢 治 君      ４番  宮 川 秀 俊 君

     ５番  小 山 福 績 君      ６番  小 瀬 佳 彦 君

     ７番  茂 木 泰 男 君      ８番  塚 原 義 昭 君

欠席議員（なし）

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名（１０名）

村 長 高 野 忠 房 君 副 村 長 塚 原 勝 幸 君

教 育 長 飯 森   力 君
村づくり推進
課 長 宮 下 和 樹 君

総 務 課 長 宮 下 利 秀 君 振 興 課 長 塚 原 敏 樹 君

水 道 室 長 飯 森 秀 俊 君 住 民 課 長 森 山 正 一 君

観 光 課 長 青 木 秀 典 君 教 育 次 長 臼 井 太津男 君

事務局職員出席者

議会事務局長 塚 原 優 仁 書 記 宮 下   桜

－5－

開会 午前 ９時３０分

◎開会及び開議の宣告

○議長（小山福績君） 皆さん、おはようございます。

  定刻となりました。

  ただいまの出席議員、８名全員です。定足数に達していますので、令和元年第２回麻績村

議会臨時会を開会いたします。

  これより本日の会議を開きます。

  なお、報道関係者より撮影、議会傍聴の申し出がありましたので、これを許可いたします。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の説明

○議長（小山福績君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

  事務局長より、配付資料の確認及び本日の議事日程等について説明願います。

  事務局長。

〔事務局長説明〕

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（小山福績君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本臨時会の会議録署名議員は、麻績村議会会議規則第119条の規定により、２番、塚原利

彦議員、５番、塚原義昭議員を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（小山福績君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

－6－

  お諮りします。

  本臨時会の会期を本日１日限りと決定することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小山福績君） 異議なしと認めます。

  よって、本臨時会の会期は、本日10月２日、１日限りと決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（小山福績君） 日程第３、村長挨拶。

  高野村長。

〔村長 高野忠房君 登壇〕

○村長（高野忠房君） 開会に当たり一言ご挨拶を申し上げます。

  本日ここに、令和元年第２回麻績村議会臨時会を開催いたしましたところ、議員各位には

何かとご多用のところ、全員のご参集をいただき厚くお礼を申し上げます。

  過日開催の令和元年第３回麻績村議会定例会におきましては、平成30年度決算認定を初め、

条例の改正、令和元年度一般会計及び特別会計の補正予算、人事案件等を提出させていただ

きましたが、全議案原案通り議決、承認を賜りました。厚く感謝申し上げます。

  さて、麻績村議会におかれましては、平成29年10月１日に第17期議会がスタートしてか

ら、早いもので２年が経過いたしました。この間、小山福績議長、飯森茂孝副議長を中心に

各常任委員会委員並びに一部事務組合議会議員等の皆様方には、村政発展のため多大なご尽

力・ご協力をいただきましたこと、重ねて厚く御礼を申し上げます。

  本日の臨時会は、小山議会議長の会議請求に基づいて開催させていただくものであります。

  あわせて、去る９月定例議会で議決いただきました条例に不備があり、10月１日施行に向

けて専決処分をさせていただきましたので、その承認をお願いするものであります。

  以上、開会に先立ちましてのご挨拶といたします。

────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

－7－

○議長（小山福績君） 日程第４、諸般の報告を行います。

  議員派遣結果報告については、お手元に配付してあるとおりです。

  その他報告がありましたら、行ってください。

〔発言する者なし〕

○議長（小山福績君） ないようですので、議事日程に従って会議を進めてまいります。

  ここで、本席を副議長と交代いたします。

  副議長、お願いいたします。

  なお、これより審議する議案は、議会の人事案件並びに議会構成であります。

  よって、理事者及び課長の皆さんは退席していただいても結構です。

〔議長 小山福績君 自席へ〕

〔副議長 飯森茂孝君 議長席に着席〕

────────────────────────────────────────────

◎議長の辞任の件

○副議長（飯森茂孝君） ただいま本席を議長と交代いたしましたので、しばらくの間、議長

を務めさせていただきます。

  それでは、日程第５、議長の辞任の件を議題といたします。

  議長、小山福績君より議長の辞職願が提出されております。

  ここで、地方自治法第117条の規定により、小山福績君の退席を求めます。

〔８番 小山福績君 退場〕

○副議長（飯森茂孝君） それでは、事務局長に辞職願の朗読をお願いいたします。

  議会事務局長、お願いします。

〔事務局長朗読〕

○副議長（飯森茂孝君） それでは、お諮りいたします。

  小山福績君の議長の辞職を許可することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（飯森茂孝君） 異議なしと認めます。

  よって、小山福績君の議長の辞職を許可することを決定いたします。

  小山福績君の出席を求めます。

－8－

〔８番 小山福績君 入場〕

○副議長（飯森茂孝君） それでは、ここで、小山福績君、登壇の上、挨拶をお願いいたしま

す。

〔８番 小山福績君 登壇〕

○８番（小山福績君） 至らない議長でしたが、議員皆様のご協力をいただきまして、第17期

議会申し合わせの２年間を無事に務めることができました。大変ありがとうございました。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の追加

○副議長（飯森茂孝君） ただいま議長が欠員となりました。

  お諮りいたします。

  議長の選挙についてを日程に追加し、選挙を行いたいと思います。これにご異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（飯森茂孝君） 異議なしと認めます。

  したがって、議長の選挙について、これを日程に追加し、選挙を行うことに決定いたしま

した。

  ここで、会議形態を全員協議会に切りかえ、本会議を暫時休憩といたします。

休憩 午前 ９時３９分

────────────────────────────────────────────

再開 午前 ９時４５分

○副議長（飯森茂孝君） 休憩を閉じ、会議を再開いたします。

────────────────────────────────────────────

－9－

◎議長の選挙

○副議長（飯森茂孝君） 追加日程第１、議長の選挙を議題といたします。

  お諮りいたします。

  地方自治法第118条第２項の規定によって、指名推選にしたいと思いますが、ご異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（飯森茂孝君） 異議なしと認めます。

  したがって、指名推選で行うことに決定いたしました。

  お諮りいたします。

  指名の方法については、副議長が指名することにしたいと思いますが、ご異議ありません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（飯森茂孝君） 異議なしと認めます。

  したがって、副議長が指名することに決定いたしました。

  それでは、議長に塚原義昭議員を指名いたします。

  お諮りいたします。

  ただいま副議長が指名した塚原義昭議員を議長の当選人として認めることにご異議ありま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（飯森茂孝君） 異議なしと認めます。

  したがって、塚原義昭議員が議長に当選されました。

  ただいま議長に当選された塚原義昭議員が議場におられますので、麻績村議会会議規則第

31条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

  塚原義昭議員、当選承諾及び挨拶を、登壇の上、お願いいたします。

〔５番 塚原義昭君 登壇〕

○５番（塚原義昭君） ただいまは議長にご指名いただきましてありがとうございます。

  議長就任に当たり、一言挨拶申し上げます。

  ただいま、全員の推挙、指名いただきまして光栄に思っております。また、責任の重さを

痛感しているところでございまして、今、表明しました議会の考え方に基づき、私なりに務

めさせていただきたいと、このように思っております。

－10－

  いずれにしましても、村民の皆様、理事者の皆様、議員皆様各位のご協力、ご指導を賜り、

議長としての任務を務めさせていただきたいと、このように思っておりますので、よろしく

お願いしたいと思います。

  以上、議長就任の挨拶にかえさせていただきます。よろしくお願いします。

○副議長（飯森茂孝君） ここで、本席を議長と交代いたします。

  ご協力ありがとうございました。

  それでは、議長席へお願いいたします。

〔副議長、議長と交代〕

○議長（塚原義昭君） これより議長を務めさせていただきます。

  ただいまから議事進行に当たらせていただきますので、よろしくお願いいたします。

  ここで、暫時休憩をいたします。

  再開を９時55分といたします。よろしくお願いします

休憩 午前 ９時４９分

再開 午前 ９時５５分

○議長（塚原義昭君） 休憩を閉じ、会議を再開いたします。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の追加

○議長（塚原義昭君） 休憩中に飯森副議長から副議長の辞職願が提出されています。

  お諮りいたします。

  副議長の辞職について日程の追加し、議題とすることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  したがって、副議長の辞職について日程に追加し、議題とすることを決定しました。

────────────────────────────────────────────

－11－

◎副議長の辞任の件

○議長（塚原義昭君） 追加日程第２、副議長の辞任の件を議題といたします。

  地方自治法第117条の規定によって、飯森茂孝君の退席を求めます。

〔１番 飯森茂孝君 退席〕

○議長（塚原義昭君） 事務局長に辞職願の朗読を願います。

  議会事務局長。

〔事務局長朗読〕

○議長（塚原義昭君） お諮りいたします。

  飯森議員の副議長の辞職を許可することにご異議はありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  したがって、飯森議員の副議長の辞職を許可することに決定いたしました。

  飯森議員の出席を求めます。

〔１番 飯森茂孝君 入場〕

○議長（塚原義昭君） ここで、飯森茂孝君、登壇の上、挨拶をお願いいたします。

〔１番 飯森茂孝君 登壇〕

○１番（飯森茂孝君） 私は、第17期議会の前半であるこの２年間、村民の皆さん、そして議

員の皆さんに支えられて副議長という重責を続けてこられたことに、この場をおかりして感謝

を申し上げます。大変ありがとうございました。

  残りの２年間は、今まで以上に村民の皆さんに寄り添い、思いやりのある議員として活動

していくことを心の中に誓っております。今後ともよろしくお願いいたします。ありがとうご

ざいました。

  簡単ではありますけれども、挨拶にかえさせていただきます。

  ありがとうございました。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の追加

○議長（塚原義昭君） ただいま副議長が欠員となりました。

－12－

  お諮りいたします。

  副議長の選挙についてを日程に追加し、選挙を行いたいと思います。これにご異議はござ

いませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  したがって、副議長の選挙についてを日程に追加し、選挙を行うことに決定いたしました。

  ここで会議形態を全員協議会に切り替え、本会議を暫時休憩といたします。

休憩 午前 ９時５９分

────────────────────────────────────────────

再開 午前１０時０３分

○議長（塚原義昭君） 休憩を閉じ、会議を再開いたします。

────────────────────────────────────────────

◎副議長の選挙

○議長（塚原義昭君） 副議長に選挙についてを議題といたします。

  お諮りします。

  地方自治法第118条第２項の規定によって、指名推選にしたいと思いますが、ご異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  したがって、指名選挙で行うことを決定いたしました。

  お諮りします。

  指名の方法について、議長が指名することにしたいと思いますが、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  したがって、議長が指名することに決定しました。

－13－

  議長に塚原利彦議員を指名いたします。

  お諮りいたします。

  ただいま議長が指名した塚原利彦議員を副議長の当選人に定めることにご異議ありません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  したがって、塚原利彦議員が副議長に当選されました。

  ただいま副議長に当選された塚原利彦議員が議場におられます。麻績村議会会議規則第31

条第２項の規定によって、当選の告知をいたします。

  塚原利彦議員、当選承諾及び挨拶を、登壇の上、お願いいたします。

────────────────────────────────────────────

◎副議長挨拶

〔２番 塚原利彦君 登壇〕

○２番（塚原利彦君） 塚原利彦です。

  ただいま議長より副議長当選の告知をいただきました。改めて責任の重さを感じておりま

す。皆様のご協力をいただきながら、さらなる議会の充実に向け精いっぱい努めてまいりた

いと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

  ありがとうございました。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の追加

○議長（塚原義昭君） お諮りいたします。

  ただいまの議長、副議長の選挙に伴い、議席の一部変更を日程に追加し、議題としたいと

思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、議席の一部を日程に追加し、議題とすることに決定しました。

－14－

────────────────────────────────────────────

◎議席の一部変更について

○議長（塚原義昭君） 議席の一部変更を議題といたします。

  議長、副議長の選挙に伴い、会議規則第４条第３項の規定により、議席の一部を変更いた

します。

  慣例によって、議長の私、塚原義昭を８番に、副議長、塚原利彦議員を１番に、前議長の

小山福績議員を５番に、前副議長の飯森茂孝議員を２番にそれぞれ指定したいと思いますが、

ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認め、以上のとおり決定しました。

  それでは、ただいま決定しました議席にそれぞれお着きをお願いいたします。

  お諮りいたします。

  議事録署名人が議長に就任したため、議事録署名人を追加したいと思います。ご異議ござ

いませんか

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（塚原義昭君） 追加日程第５、会議録署名議員の指名を行います。

  本臨時会の会議録署名議員は、麻績村議会会議規則第119条の規定により、６番、小瀬佳

彦議員を追加指名いたします。

  ここで暫時休憩をいたします。

  再開を10時15分といたします。

休憩 午前１０時０９分

－15－

再開 午前１０時２０分

○議長（塚原義昭君） 休憩を閉じ、会議を再開いたします。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の追加

○議長（塚原義昭君） 休憩中に、常任委員及び議会運営委員より変更の申し出が提出されて

います。

  お諮りいたします。

  常任委員及び議会運営委員の変更をそれぞれ日程に追加し、議題とすることにご異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  したがって、常任委員及び議会運営委員の変更をそれぞれ日程に追加し、議題とすること

に決定しました。

────────────────────────────────────────────

◎常任委員の変更について

○議長（塚原義昭君） 追加日程第６、常任委員の変更について、議題といたします。

  委員の選考につきましては協議が必要なため、暫時休憩といたしますが、ご異議ございま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  それでは、暫時休憩といたします。

  全員協議会を開催し、協議しますので、委員会室に移動してください。

休憩 午前１０時２２分

－16－

再開 午前１０時４２分

○議長（塚原義昭君） 休憩を閉じ、会議を再開いたします。

  ただいま全員協議会にて常任委員会委員の選考をいたしましたので、選考の結果を事務局

長から発表願います。

  事務局長。

○事務局長（塚原優仁君） それでは、結果を報告させていただきます。

  総務経済委員、１番、塚原利彦議員、２番、飯森茂孝議員、６番、小瀬佳彦議員、７番、

茂木泰男議員。

  社会文教委員、３番、峯村賢治議員、４番、宮川秀俊議員、５番、小山福績議員、８番、

塚原義昭議員。

  以上でございます。

○議長（塚原義昭君） 選考の結果は、ただいま報告されたとおりであります。ご異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認め、常任委員会委員構成について、報告のとおり決定い

たしました。

  ここで暫時休憩といたします。

休憩 午前１０時４４分

再開 午前１０時５０分

○議長（塚原義昭君） 休憩を閉じ、会議を再開いたします。

  ただいま休憩中に各常任委員会が開催され、正副委員長の互選が行われましたので、その

結果を事務局長より報告いたします。

○事務局長（塚原優仁君） それでは、私のほうから報告させていただきます。

  総務経済委員の委員長に飯森茂孝議員、副委員長に小瀬佳彦議員。

  社会文教委員の委員長に宮川秀俊議員、副委員長に小山福績議員。

  以上でございます。

－17－

────────────────────────────────────────────

◎議会運営委員の変更について

○議長（塚原義昭君） 続きまして、追加日程第７、議会運営委員の変更についてを議題とい

たします。

  委員の選考につきましては協議が必要なため、暫時休憩としたいと思いますが、ご異議ご

ざいませんか

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  それでは暫時休憩といたします。

  委員会控室に移動してください。

休憩 午前１０時５２分

再開 午前１１時０３分

○議長（塚原義昭君） 休憩を閉じ、会議を再開いたします。

  ただいま全員協議会にて議会運営委員の選考をいたしましたので、選考の結果を事務局長

より発表いたします。

  事務局長。

○事務局長（塚原優仁君） それでは、選考の結果を報告させていただきます。

  議会運営委員会委員、１番、塚原利彦議員、２番、飯森茂孝議員、４番、宮川秀俊議員、

６番、小瀬佳彦議員。

  以上でございます。

○議長（塚原義昭君） 選考の結果は、ただいま報告されたとおりであります。ご異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認め、議会運営委員会委員構成についての報告のとおり決

定いたしました。

－18－

  ここで暫時休憩といたします。

  委員会室へ移動願います。

休憩 午前１１時０４分

再開 午前１１時１５分

○議長（塚原義昭君） 休憩を閉じ、会議を再開いたします。

  休憩中に議会運営委員会が開催され、正副委員長の互選が行われましたので、事務局長よ

り報告いたします。

  事務局長。

○事務局長（塚原優仁君） それでは、報告をさせていただきます。

  議会運営委員会委員長に小瀬佳彦議員、副委員長に宮川秀俊議員。

  以上でございます。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の追加

○議長（塚原義昭君） 続きまして、先ほどの議会人事に伴い、各一部事務組合議員が欠員と

なっております。

  お諮りします。

  組合議員を選出するための選挙を日程に追加し、議題とすることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認め、よって、各一部事務組合議員の選出を日程に追加す

ることに決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎松本広域連合議会議員の選挙について

○議長（塚原義昭君） 追加日程第８、組合議会議員の選挙についてを議題といたします。

－19－

  お諮りします。

  松本広域連合議会議員の選挙については、地方自治法第118条２項の規定により、指名推

選にしたいと思いますが、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定いたしました。

○議長（塚原義昭君） お諮りします。

  指名の方法については、議長が指名することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます、

  よって、議長が指名することに決定しました。

  それでは、議長より指名いたします。

  松本広域連合議会議員に、私、塚原義昭を指名いたします。

  お諮りします。

  ただいま議長において指名した議員を当選人と定めることに異議ありませんか

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、ただいま議長において指名した議員が松本広域連合議会議員に当選されました。

  麻績村議会会議規則第31条第２項の規定によって当選の告知をします。

────────────────────────────────────────────

◎松塩筑木曽老人福祉施設組合議会議員の選挙について

○議長（塚原義昭君） 追加日程第９、松塩筑木曽老人福祉施設組合議会議員の選挙について

を議題といたします。

  お諮りします。

  組合議会議員の選挙については、地方自治法第118条２項の規定により、指名推選にした

いと思います。ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

－20－

  よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定いたしました。

  お諮りします。

  指名の方法については、議長が指名することにご異議ありませんか

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます、

  よって、議長が指名することに決定しました。

  それでは、議長より指名いたします。

  松塩筑木曽老人福祉施設組合議会議員に私、塚原義昭を指名いたします。

  お諮りします。ただいま議長において指名した議員を当選人と定めることにご異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、ただいま議長において指名した議員が松塩筑木曽老人福祉施設組合議会議員に当

選されました。

  麻績村議会会議規則第31条第２項の規定によって、当選の告知をします。

────────────────────────────────────────────

◎安曇野松筑広域環境施設組合議会議員の選挙について

○議長（塚原義昭君） 追加日程第10、安曇野松筑広域環境施設組合議会議員の選挙について

を議題といたします。

  お諮りします。

  組合議会議員の選挙については、地方自治法第118条２項の規定により、指名推選にした

いと思いますが、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定いたしました。

  お諮りします。

  指名の方法については、議長が指名することにご異議ありませんか

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

－21－

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、議長が指名することに決定しました。

  それでは、議長より指名いたします。

  安曇野松筑広域環境施設組合議会議員に、私、塚原義昭を指名いたします。

  お諮りします。

  ただいま議長において指名した議員を当選人と定めることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、ただいま議長において指名した議員が安曇野松筑広域環境施設組合議会議員に当

選されました。

  麻績村議会会議規則第31条第２項の規定によって当選の告知をします。

────────────────────────────────────────────

◎麻績村筑北村学校組合議会議員の選挙について

○議長（塚原義昭君） 追加日程第11、麻績村筑北村学校組合議会議員の選挙についてを議題

といたします。

  お諮りします。

  組合議会議員の選挙については、地方自治法第118条２項の規定により、指名推選にした

いと思います。ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定いたしました。

  お諮りします。

  指名の方法については、議長が指名することにご異議ありませんか

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） それでは、議長より指名いたします。

  麻績村筑北村学校組合議会議員に峯村議員、宮川議員、小山議員、塚原義昭を指名いたし

ます。

  お諮りします。

－22－

  ただいま議長において指名した４名の議員を当選人と定めることに異議ありませんか

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、ただいま議長において指名した議員が麻績村筑北村学校組合議会議員に当選され

ました。

  麻績村議会会議規則第31条第２項の規定によって当選の告知をします。

────────────────────────────────────────────

◎穂高広域施設組合議会議員の選挙について

○議長（塚原義昭君） 追加日程第12、穂高広域施設組合議会議員の選挙についてを議題とい

たします。

  お諮りします。

  組合議会議員の選挙については、地方自治法第118条２項の規定により、指名推選にした

いと思います。ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定いたしました。

  お諮りします。

  指名の方法については、議長が指名することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、議長が指名することに決定しました。

  それでは、議長より指名いたします。

  穂高広域施設組合議員に、宮川議員、私、塚原義昭を指名いたします。

  お諮りします。

  ただいま議長において指名した２名の議員を当選人と定めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、ただいま議長において指名した議員が穂高広域施設組合議員に当選されました。

－23－

  麻績村議会会議規則第31条第２項の規定によって当選の告知をします。

────────────────────────────────────────────

◎東筑摩郡筑北保健衛生施設組合議会議員の選挙について

○議長（塚原義昭君） 追加日程第13、東筑摩郡筑北保健衛生施設組合議会議員の選挙につい

て、議題といたします。

  お諮りします。

  組合議会議員の選挙については、地方自治法第118条２項の規定により、指名推薦にした

いと思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定いたしました。

  お諮りします。

  指名の方法については、議長が指名することにご異議ありませんか

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、議長が指名することに決定しました。

  それでは、議長より指名いたします。

  東筑摩郡筑北保健衛生施設組合議会議員に、峯村議員、宮川議員、私、塚原義昭を指名い

たします。

  お諮りします。

  ただいま議長において指名した３名の議員を当選人と定めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、ただいま議長において指名した議員が東筑摩郡筑北保健衛生施設組合議会議員に

当選されました。

  麻績村議会会議規則第31条第２項の規定によって当選の告知をします。

────────────────────────────────────────────

－24－

◎承認第１号の上程、説明、質疑、採決

○議長（塚原義昭君） 日程第６、承認第１号 専決処分の承認を求めることについてを議題

とします。

  提出者の提案理由の説明を求めます。

  高野村長。

〔村長 高野忠房君 登壇〕

○村長（高野忠房君） それでは、提案理由を説明申し上げます。

  本臨時会に提出いたしました承認案件の提案理由を申し上げます。

  承認第１号 専決処分の承認を求めることについて（麻績村特定教育・保育施設及び特定

地域型保育事業の運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例について）の提案理

由を申し上げます。

  本件は、麻績村特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定める

条例の一部を改正する条例について、地方自治法第179条第１項の規定により専決処分した

ので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求めるものであります。

  内容は、９月定例議会において可決後に国の省令において誤りが判明し、10月の制度改

正・施行に向け、再度条例改正の必要が生じたものであります。

  よろしくご審議のほどお願いいたします。

○議長（塚原義昭君） 提出者の提案理由の説明が終わりました。

  ここで暫時休憩し、承認第１号について、全員協議会にて議案提出者より詳細説明を受け

たいと思いますが、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  それでは、暫時休憩といたします。

  委員会室へ移動してください。

休憩 午前１１時２８分

再開 午前１１時３３分

－25－

○議長（塚原義昭君） 休憩を閉じ、会議を再開いたします。

  それでは、質疑に入ります。

  承認第１号について、質疑のある方の発言を求めます。ございませんか。

〔発言する者なし〕

○議長（塚原義昭君） それでは、承認第１号について質疑を打ち切り、討論を省略し、採決

することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  原案に賛成の方の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（塚原義昭君） 全員挙手。

  よって、全員賛成と認め、承認第１号は原案どおり承認いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（塚原義昭君） 本日予定されました議事日程は、すべて終了いたしました。

  ここで、村長から挨拶がございます。

  高野村長。

〔村長 高野忠房君 登壇〕

○村長（高野忠房君） 閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

  本日の臨時会は、小山前議会議長の会議請求に基づき開催させていただきましたが、議長、

副議長の選挙並びに各常任委員会委員の選任、一部事務組合議会議員等の選任をしていただ

きました。あわせて、専決処分の承認をいただきました。まことにありがとうございました。

  麻績村議会第17期後半が、塚原義昭議会議長、塚原利彦議会副議長を中心にさらに発展さ

れますように、また、議員各位がご健勝にてさらなるご活躍をされますようご祈念を申し上

げます。

  また、新たに就任されました議長、副議長両氏から、もっと論議を深めることが必要との

ご発言がございました。執行者といたしましても、今日の課題等についてともに論議をさせ

ていただきたい、そんな思いをしておるところでございます。

－26－

  いよいよ今年度の下半期を迎え、今年度の締めくくりと来年度への計画、準備など重要な

時期を迎えております。

  議員各位におかれましては、今後ともさらなるご支援を賜りますようお願いを申し上げま

す。

  以上、今臨時会の閉会に当りましての挨拶とさせていただきます。

  まことにありがとうございました。

────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（塚原義昭君） 以上をもちまして、令和元年第２回麻績村議会臨時会を閉会といたし

ます。

  なお、この後、議員打ち合わせ会議がありますので、議員の皆さんは議員控室にお集まり

ください。

  大変ご苦労さまでございました。

閉会 午前１１時３６分